Ministério da Educação

Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Diretoria de Avaliação

42.cag1@capes.gov.br

 Ofício Conjunto nº 021/2012- CA-DAV/CAPES
                                                                                                            Brasília, 10 de julho de 2012

Aos Coordenadores de Cursos de Mestrado Profissional da Área de Ciências Agrárias I

Assunto: Seminário de Acompanhamento de Programas de Pós-Graduação Profissionais na área de
Ciências Agrárias I

Prezado (a) Coordenador (a),

Ao cumprimentá-lo(a) gostaríamos de convidar-lhe a participar do Seminário de

Acompanhamento de Programas de Pós-Graduação Profissionais na área de Ciências Agrárias I,
que ocorrerá nos dias 23 e 24 de julho de 2012, das 9h00 às 18h00, na sede da Capes, em
Brasília, com o objetivo de discutir critérios de avaliação de Mestrados Profissionais.

A programação de nossa reunião será:

1. Discussão geral sobre a ficha de avaliação;
2. Peso dos diferentes itens que compõem a ficha de avaliação;
3. Considerações sobre valoração da produção científica do programa, a exemplo de patentes,
trabalhos publicados em eventos, livros e capítulos de livros e produção técnica em geral;
4. Considerações sobre número de orientados por orientador.

Atenciosamente,

      Lívio Amaral                                                                   Moacir Pasqual
Diretor de Avaliação                                    Coordenador da Área de Ciências Agrárias I

P.S. As despesas de viagem, estadia, deslocamento e alimentação deverão ser cobertas pelos respectivos
Programas de Pós-Graduação. A Diretoria de Avaliação não tem como financiar qualquer destes itens, mesmo a
título de complementação ou contrapartida.